
 

 

Anno  XXXVII REPUBBLICA ITALIANA  N. 57 Speciale 
Formazione 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 16 GIUGNO 2006 
 

 

 
 
 
     



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale - Corso Federico II n. 51 - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, per 

un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute).  

 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Corso Federico II n° 51 - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 06.04.2006, n. 361: 

Disciplina dell’Apprendistato Professio-
nalizzante - Articolo 49 del Decreto Lgs 10 
settembre 2003, n. 276 di riforma del mer-
cato del lavoro. Riconoscimento profilo pro-
fessionale............................................... Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 26.04.2006, n. 430: 

Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo a norma 
del D.M. 166 del 25 maggio 2001: revisione 
Modello regionale di accreditamento delle 
sedi formative ed orientative. ............. Pag. 7 

 
DELIBERAZIONE 22.05.2006, n. 515: 

POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 - FSE 
"Piano degli interventi 2006 - Strumento 
unitario di programmazione a supporto del-
la conclusione del Programma". ...... Pag. 37 

 
DELIBERAZIONE 22.05.2006, n. 516: 

P.O.R. Abruzzo Obiettivo 3 - 2000/2006 - 
Fondo Sociale Europeo - “Nomina dei Com-
ponenti il Comitato di Sorveglianza”............
............................................................. Pag. 86 

 
DELIBERAZIONE 29.05.2006, n. 589: 

Determinazione del Calendario scolasti-

co per l’anno scolastico 2006/2007 per le 
istituzioni scolastiche d’Abruzzo di ogni or-
dine e grado. ....................................... Pag. 90 

 
DETERMINAZIONI 

 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL'ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 18.05.2006, n. DL1/214: 
Programmazione anno 2004. Approva-

zione progetti innovativi presentati dal-
l’Amministrazione Provinciale dell’Aquila.
............................................................. Pag. 92 

 
DETERMINAZIONE 15.05.2006, n. DL9/212: 

Rettifica. Graduatoria dei progetti pre-
sentati a valere sull’Avviso Misura C3: 
“Formazione superiore. Voucher formativi 
nell’alta formazione” - Annualità 2004.........
............................................................. Pag. 95 

 
DETERMINAZIONE 05.06.2006, n. DL9/229: 

Graduatorie dei progetti presentati a va-
lere sull’Avviso “PON Ob. 3 2000/2006 – 
Asse D - Misura D1 – Azione 3. Riserva di 
premialità. Progetti finalizzati all’adatta-
bilità dei soggetti interessati a situazioni di 
crisi settoriali e locali” - Deliberazione 
Giunta Regionale n. 209 del 28.02.2005. .......
........................................................... Pag. 124 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

<<

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 06.04.2006, n. 361: 
Disciplina dell’Apprendistato Professio-

nalizzante - Articolo 49 del Decreto Lgs 10 
settembre 2003, n. 276 di riforma del merca-
to del lavoro. Riconoscimento profilo profes-
sionale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge 30/2003 Delega al Governo in 
Materia di occupazione e Mercato del Lavoro; 

vista il Decreto D.lgs. 276/2003, art. 49 
concernente l’apprendistato professionalizzan-
te; 

vista il Decreto lgs. 276/2003, art. 52 con-
cernente il repertorio delle professioni; 

vista la Circolare del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali n. 40/2004 del 14 ottobre 
2004, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 249 
del 22 ottobre 2004, concernente il nuovo con-
tratto di apprendistato; 

vista la legge regionale 17 maggio 1995, n. 
111, modificata ed integrata; 

vista la deliberazione G.R. n. 91 del 
15/02/2005 concernente: Articolo 49 del Decre-
to Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 di 
riforma del mercato del lavoro avente ad ogget-
to la disciplina dell’apprendistato professiona-
lizzante. – Indirizzi applicativi; 

vista la deliberazione G.R. n. 583 del 
21/06/2005 concernente: Disciplina dell’Ap-
prendistato Professionalizzante – Articolo 49 
del Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 
276 di riforma del mercato del lavoro – Indiriz-
zi operativi; 

vista la deliberazione G.R. n. 791 
dell’8/08/2005 concernente: Disciplina dell’Ap-
prendistato Professionalizzante – Articolo 49 
del Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 
276 di riforma del mercato del lavoro – Integra-
zione della D.G.R. n. 583 del 21 giugno 2005; 

considerato che l’art. 4 degli Indirizzi opera-
tivi per l’attivazione dell’apprendistato pro-
fessionalizzante (art. 49 D.L.vo 276/03) stabili-
sce che se la qualifica professionale per la quale 
un’azienda deve procedere all’assunzione tra-
mite contratto di apprendistato professionaliz-
zante non trova riscontro tra quelle disciplinate 
dai CC.N.L. e dall’ISFOL, “l’azienda deve for-
mulare proposta di istituzione del nuovo profilo 
professionale alla regione” 

vista la nota dell’azienda Almaplast s.r.l. di 
Colonnella del 2/03/2006 che chiede il ricono-
scimento della figura professionale di “Condut-
tore d’impianti per estrusione PVC”, allegato 
“1”; 

tenuto conto 

- che il riconoscimento del profilo professio-
nale in questione non comporta oneri a cari-
co del bilancio regionale; 

- che la figura professionale di “Conduttore 
d’impianti per estrusione PVC” è stata ela-
borata per conoscenze e competenze profes-
sionali e risulta in linea con le figure già ri-
conosciute; 

ritenuto necessario riconoscere il profilo 
professionale di “Conduttore d’impianti per 
estrusione PVC”, al fine di consentire la stipula 
dei contratti di apprendistato professionalizzan-
te ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs 276/03, 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

in attesa del rinnovo del CC.N.L. per l’industria 
della gomma e della plastica, allegato “2”; 

dato atto del parere favorevole espresso dal 
Dirigente del Servizio Programmazione Inter-
venti Politiche del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione e dal Direttore Regionale della 
Direzione Politiche Attive del Lavoro, Sistema 
Integrato Regionale di Formazione ed Istruzio-
ne, sulla legittimità e regolarità della presente 
deliberazione; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa, 

1. Di riconoscere il profilo professionale di 
“Conduttore d’impianti per estrusione

PVC”, al fine di consentire la stipula dei 
contratti di apprendistato professionalizzan-
te ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs 
276/03, in attesa del rinnovo del CC.N.L. 
per l’industria della gomma e della plastica, 
allegato “2”. 

2. Di prendere atto che il riconoscimento di 
detta qualifica professionale non comporta 
oneri a carico del bilancio regionale. 

3. Di disporre la pubblicazione integrale della 
presente deliberazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Abruzzo e nel seguente 
sito: http://lavoro.regione.abruzzo.it. 

 
Segue allegato

 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

<

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 26.04.2006, n. 430: 
Accreditamento delle sedi formative ed 

orientative della Regione Abruzzo a norma 
del D.M. 166 del 25 maggio 2001: revisione 
Modello regionale di accreditamento delle 
sedi formative ed orientative. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la L.R. 17 maggio 1995, n. 111, così 
come successivamente integrata e modificata; 

Vista la L. 24 giugno 1997, n. 196; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

Vista la L.R. 12 agosto 1998, n. 72 – art. 43, 
comma 14; 

Vista la L.R. 16 settembre 1998, n. 76; 

Vista Ia L.R. 14 settembre 1999, n. 77; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e 
della Previdenza Sociale del 25 maggio 2001, n. 
166, recante “Accreditamento delle sedi forma-
tive e delle sedi orientative”; 

Visto l’Accordo Stato Regioni del 1/8/2002 
relativo alle competenze professionali degli 
operatori della Formazione professionali a 
completamento del processo di accreditamento; 

Richiamate le proprie precedenti delibera-
zioni n. 1277 del 27.12.2001, n. 49 del 
05.02.2003, n. 623 del 23.07.2004, n. 494 del 
31.05.2005, n. 594 del 05.07.2005, adottate in 
attuazione del predetto D.M. 166/2001; 

Considerato che, per effetto di dette delibe-
razioni, con successive determinazioni diretto-
riali sono stati prodotti gli elenchi, distinti per 
ambiti e macrotipologie formative, delle sedi 
operative accreditate all’esito dell’istruttoria - 
valutazione condotta da apposito nucleo perma-
nente, costituito con determinazione direttoriale 
n. 41/DL del 24 marzo 2003 e con successivi 

provvedimenti rideterminato;  

Richiamata altresì la propria deliberazione 
n. 1386 del 29.12.2005, recante “Indirizzi fina-
lizzati alla revisione del Modello di Accredita-
mento delle sedi formative ed orientative della 
Regione Abruzzo”; 

Tenuto conto che, per effetto di quanto di-
sposto da tale ultima deliberazione ed in consi-
derazione della mancata attuazione della previ-
sta fase di controllo sull’universo delle sedi 
accreditate, occorre procedere ad una revisione 
del vigente Modello di accreditamento; 

Visto e condiviso il documento Modello re-
gionale di accreditamento delle sedi formative 
ed orientative, predisposto dalla Direzione 
Politiche Attive del Lavoro, Sistema Integrato 
Regionale di Formazione ed Istruzione, Allega-
to 1 alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, approvato in sede 
di Commissione Tripartita Regionale nella 
seduta del 30 marzo 2006, giusta verbale unito 
alla presente come Allegato 2; 

Ritenuto che, al fine di consentire 
l’implementazione del Modello rielaborato, per 
il necessario espletamento delle verifiche in 
loco propedeutiche al riconoscimento dell’ac-
creditabilità, da effettuarsi con personale dotato 
delle specifiche conoscenze tecnico-pro-
fessionali necessarie, è necessario avvalersi 
dell’Ente strumentale Abruzzo Lavoro e desti-
nare al medesimo le occorrenti risorse finanzia-
rie, individuate in quelle riprogrammate con 
D.G.R. 214 del 28 febbraio 2005 per l’at-
tuazione del controlli sulle sedi operative - degli 
Organismi di formazione e orientamento pro-
fessionale -accreditate dalla Regione Abruzzo, 
per 1’importo complessivo di € 1.000.000,00, 
con capienza negli impegni nr. 2004/3838, nr. 
2004/3841 e nr. 2004/3836 - Esercizio 2004, 
assunti con determinazione DL11/239 del 24 
novembre 2004, come segue: 
- capitolo di spesa 56426…..€ 440.000,00 
- capitolo di spesa 56428…..€ 110.000,00 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

- capitolo di spesa 56427….€ 450.000,00; 

Ritenuto, pertanto, necessario dare mandato 
alla Direzione Politiche Attive del Lavoro, Si-
stema Integrato Regionale di Formazione ed 
Istruzione perchè proceda al trasferimento di 
dette risorse all’ente strumentale Abruzzo La-
voro; 

Ritenuto opportuno, in considerazione delle 
sostanziali modifiche apportate dall’Allegato 1, 
stabilire con successivo atto deliberativo i ter-
mini e le procedure e per la presentazione delle 
istanze di accreditamento, da parte degli Orga-
nismi di Formazione Professionale e/o Orien-
tamento con sedi già transitoriamente accredita-
te in occasione delle precedenti riaperture di 
termini, oltre che degli altri soggetti pubblici e 
privati che ne abbiano titolo; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal 
Direttore regionale della Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, Sistema Integrato Regionale 
di Formazione ed Istruzione, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa del presente 
provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in narrativa, che si 
intende qui integralmente riportato: 

1. di approvare il documento Allegato 1 al 
presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di stabilire con successivo atto deliberativo i 
termini e le procedure per la presentazione 
delle istanze di accreditamento, da parte de-

gli Organismi di Formazione Professionale 
e/o Orientamento con sedi già transitoria-
mente accreditate in occasione delle prece-
denti riaperture di termini, oltre che degli al-
tri soggetti pubblici e privati che ne abbiano 
titolo; 

3. di dare mandato alla Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, Sistema Integrato Regio-
nale di Formazione ed Istruzione perchè 
proceda a trasferire all’Ente strumentale A-
bruzzo Lavoro le risorse riprogrammate con 
D.G.R. 214 del 28 febbraio 2005 per 
l’attuazione dei controlli sulle sedi operative 
- degli Organismi di formazione e orienta-
mento professionale - accreditate dalla Re-
gione Abruzzo, per l’importo complessivo 
di € 1.000.000,00, dando atto che le stesse 
trovano capienza negli impegni nr. 
2004/3838, nr. 2004/3841 e nr. 2004/3836 - 
Esercizio 2004, assunti con determinazione 
DL11/239 del 24 novembre 2004, come se-
gue: 

- capitolo di spesa 56426…..€ 440.000,00 

- capitolo di spesa 56428…..€ 110.000,00 

- capitolo di spesa 56427….€ 450.000,00; 

4. di disporre l’integrale pubblicazione del 
presente atto nel BURA e nel sito 
http://afora.regione.abruzzo.it e la sua co-
municazione, a mezzo posta elettronica, agli 
iscritti alla relativa mailing-list, agli Organi-
smi di Formazione Professionale e/o Orien-
tamento con sedi già transitoriamente accre-
ditate, alle Amministrazioni Provinciali ed 
all’Ufficio Scolastico Regionale. 

Seguono allegati

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

<<

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 22.05.2006, n. 515: 
POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 - FSE 

"Piano degli interventi 2006 - Strumento 
unitario di programmazione a supporto della 
conclusione del Programma". 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visti 

- il Regolamento (CE) N. 1260/1999 del 
Consiglio dell'Unione Europea del 21 giu-
gno 1999 recante disposizioni generali sui 
fondi strutturali; 

- il Regolamento (CE) N. 1784/1999 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio dell'U-
nione Europea del 12 luglio 1999 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

- il Regolamento (CE) N. 1159/00 della 
Commissione del 30 maggio 2000, relativo 
alle azioni informative e pubblicitarie a cura 
degli Strati membri sugli interventi dei Fon-
di strutturali; 

- il Regolamento (CE) N. 1685/2000 della 
Commissione Europea del 28 luglio 2000 
recante disposizioni di attuazione del Rego-
lamento (CE) N. 1260/1999 del Consiglio 
dell'Unione Europea per quanto riguarda 
l’ammissibilità delle spese concernenti le 
operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 

- il Regolamento (CE) N. 448/2004 della 
Commissione del 10 marzo 2004 che modi-
fica il Regolamento (CE) N. 1685/2000 per 
quanto riguarda le norme di ammissibilità al 
cofinanziamento da parte dei Fondi Struttu-
rali e che revoca il Regolamento (CE) N. 
1145/2003 della Commissione del 27 giu-
gno 2003; 

- il QCS per gli interventi strutturali comuni-
tari previsti dall'Obiettivo 3 in Italia appro-

vato dalla Commissione Europea con deci-
sione C(2000)1120 del 18 luglio 2000; 

- il Programma Operativo della Regione A-
bruzzo Obiettivo 3 per il periodo 2000/2006 
approvato dalla Commissione Europea con 
decisione C(2000)2080 del 21 settembre 
2000, così come modificata dalla Decisione 
della Commissione C(2004)1966 del 25 
maggio 2004; 

- il Complemento di Programmazione appro-
vato con deliberazione consiliare n. 26/5 del 
23 gennaio 2001, come modificato dal Co-
mitato di Sorveglianza con procedura scrit-
ta, conclusasi in data 21 febbraio 2005 e 
successiva modifica delle tabella finanziaria 
intervenuta attraverso procedura scritta con-
clusasi il 25 novembre 2005; 

vista la D.G.R. 29 dicembre 2005, n. 1387, 
pubblicata sul B.U.R.A n. 9 speciale del 27 
gennaio 2006 con la quale sono stati apportati 
adeguamenti al Piano Biennale degli interventi 
delle politiche attive del lavoro, della formazio-
ne e dell'istruzione – Anni 2004/2005 e con la 
quale è stato stabilito che gli stanziamenti di cui 
all'annualità 2006, definiti dal POR e dal CdP 
rimodulato, siano cumulati alle risorse già pre-
viste nel Piano biennale degli interventi 2004 e 
2005 che non hanno formato oggetto di impegni 
giuridicamente vincolanti, nonché di quelle di 
cui si accerti comunque la residua disponibilità; 

visto il Piano degli interventi 2006 – Stru-
mento unitario di programmazione a supporto 
della conclusione del Programma - concernente 
gli obiettivi specifici e le priorità generali rela-
tivamente alla programmazione delle diverse 
Misure, che individua i Macroprogetti e le 
diverse tipologie di interventi da realizzare 
(Allegato "A"); 

preso atto che nella riunione del 28 aprile 
2006 la Commissione Tripartita Regionale e il 
Comitato di Coordinamento Istituzionale hanno 
espresso parere favorevole all'unanimità sul 
precitato documento, concludendo la fase di 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

concertazione con le parti sociali; 

vista la legge regionale n. 77 del 14 settem-
bre 1999 "Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo" ed in 
particolare l'art. 4 "Indirizzo politico ammini-
strativo" comma 1 lettera a) che dispone "Nel 
rispetto delle linee di indirizzo delineate nei 
documenti programmatici e di bilancio compete 
all'Organo di direzione politica: a) definire gli 
obiettivi generali ed i risultati che devono esse-
re raggiunti dalle diverse strutture regionali e 
dagli Enti ed Aziende istituite dalla Regione, 
con l'indicazione delle scale di priorità, anche 
attraverso l'emanazione di direttive generali per 
l'azione amministrativa e la gestione e l'adozio-
ne di atti di indirizzo interpretativo ed applica-
tivo di normative generali"; 

ritenuto, pertanto, di rinviare ad uno o più 
atti deliberativi della Giunta Regionale la defi-
nizione di direttive generali per l’azione ammi-
nistrativa e per la gestione, conseguenti all'ap-
provazione della strategia di intervento di cui 
consta il Piano 2006, con particolare riferimen-
to a: 

- profili che attengono alla definizione dei 
Piani Operativi provinciali, attuativi delle 
azioni demandate alla competenza delle 
stesse amministrazioni; 

- schemi di protocollo d’intese finalizzati al 
coinvolgimento diretto nell'attuazione di 
singoli aspetti del Programma, del sistema 
scolastico ed universitario; 

- definizione di procedure, modalità e stru-
menti per l'attuazione del Piano 2006, ivi 
compresi gli aspetti che attengono alla valu-
tazione; 

- approvazione dei capitolati e degli avvisi 
pubblici relativi agli interventi di maggiore 
rilevanza; 

dato atto che il Direttore regionale della Di-
rezione Politiche Attive del Lavoro, Sistema 
Integrato regionale di Formazione ed Istruzione

ha espresso parere favorevole in ordine alla 
legittimità e alla regolarità tecnica-ammini-
strativa del presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
si intendono qui integralmente trascritte ed 
approvate: 

1) Di approvare il Piano degli interventi 2006 - 
Strumento unitario di programmazione a 
supporto della conclusione del Programma 
(Allegato "A"). 

2) Di rinviare ad uno o più atti deliberativi 
della Giunta Regionale la definizione di di-
rettive generali per l’azione amministrativa 
e per la gestione, conseguenti all’approva-
zione della strategia di intervento di cui con-
sta il Piano 2006, con particolare riferimen-
to a: 
- profili che attengono alla definizione dei 

Piani Operativi provinciali, attuativi del-
le azioni demandate alla competenza 
delle stesse amministrazioni; 

- schemi di protocollo d'intese finalizzati 
al coinvolgimento diretto nell'attuazione 
di singoli aspetti del Programma, del si-
stema scolastico ed universitario. 

- definizione di procedure, modalità e 
strumenti per l'attuazione del Piano 
2006, ivi compresi gli aspetti che atten-
gono alla valutazione; 

- approvazione dei capitolati e degli avvisi 
pubblici relativi agli interventi di mag-
giore rilevanza; 

3) Di disporre la pubblicazione del presente 
deliberato nel BURA e nel sito 
http://fil.regione.abruzzo.it/. 

Segue allegato



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 

 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

<<<<

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 22.05.2006, n. 516: 
P.O.R. Abruzzo Obiettivo 3 - 2000/2006 - 

Fondo Sociale Europeo - “Nomina dei Com-
ponenti il Comitato di Sorveglianza”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (CE) N. 1260/1999 
del Consiglio dell’Unione Europea del 21 giu-
gno 1999 recante disposizioni generali sui 
Fondi strutturali, ed in particolare l’art. 39 
“Comitati di Sorveglianza”; 

visto il Quadro Comunitario di Sostegno per 
gli interventi strutturali comunitari previsti 
dall’obiettivo n. 3 in Italia, approvato con Deci-
sione C(2000)1120 della Commissione Europea 
del 18 luglio 2000, come modificata dalla Deci-
sione della Commissione C(2004)1967 del 25 
maggio 2004 ed in particolare il capitolo 7 
“Dispositivi di attuazione”, § 7.3 “Comitati di 
Sorveglianza”; 

visto il Programma Operativo della Regione 
Abruzzo dell’Obiettivo 3 per il periodo 
2000/2006, approvato con Decisione C(2000) 
2080 della Commissione Europea del 21 set-
tembre 2000, come modificata dalla Decisione 
della Commissione C(2004)1966 del 25 maggio 
2004 ed in particolare il capitolo 6 “Disposizio-
ni di attuazione”, § 6.3 “Sorveglianza, monito-
raggio e valutazione”, punto 6.3.1 “Il Comitato 
di Sorveglianza”; 

considerato che nel predetto programma o-
perativo vengono individuati i componenti 
permanenti che fanno parte del Comitato di 
Sorveglianza e precisamente: 

- l’Assessore regionale al Lavoro, alla For-
mazione Professionale ed all’Istruzione che 
lo presiede; 

- il Responsabile FSE della Regione Abruzzo 
- Autorità di gestione del P.O.R. Abruzzo 
Ob. 3 - anni 2000-2006; 

- i Dirigenti delle altre Strutture regionali 
preposte o coinvolte nella gestione del POR 
ed in quella del Docup dell’Obiettivo 2 e del 
Piano di Sviluppo rurale, individuati dalla 
Giunta regionale; 

- un rappresentante del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali; 

- un rappresentante del Ministero dell’Eco-
nomia e delle Finanze; 

- un rappresentante delle Amministrazioni 
Centrali dello Stato coinvolte nella stipula 
degli Accordi-quadro finalizzati all’attua-
zione delle politiche nazionali, la cui parte-
cipazione è limitata agli argomenti di perti-
nenza; 

- un rappresentante di ciascuna Amministra-
zione provinciale abruzzese; 

- un rappresentante dell’Autorità ambientale 
regionale; 

- per le parti sociali, quattro rappresentanti 
delle OO.SS. di lavoratori e quattro di quel-
le datoriali designati dalla Commissione pa-
ritetica tripartita costituita ai sensi del com-
binato disposto degli articoli 4 del D.lgs. 
469/97, e 16 della L.R. 16/9/98 n. 76; 

- un rappresentante della Commissione regio-
nale per le Pari Opportunità; 

- un rappresentante designato dalla Commis-
sione UE, che partecipa ai lavori del Comi-
tato con voto consultivo; 

preso atto che alcune Amministrazioni e 
Strutture hanno di volta in volta, manifestato 
con note scritte, l’esigenza o di sostituire il 
proprio rappresentante o di nominare il proprio 
membro supplente in seno al predetto Comitato 
di che trattasi, e segnatamente: 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 

 
 
vista la l.r. 12 agosto 2005, n. 27 concernen-

te “Nuove norme sulle nomine di competenza 
degli organi di direzione politica della Regione 
Abruzzo”; 

considerato che con nota prot. n. 
39594/DL/P del 25 ottobre 2005 il Direttore 
Regionale della Direzione “Politiche attive del 
Lavoro, Sistema Integrato Regionale di Forma-
zione ed Istruzione” ha richiesto alle Strutture 
regionali facenti parte del Comitato di Sorve-
glianza la designazione, ovvero la conferma, 
dei propri rappresentanti all’interno del suddet-
to Comitato; 

dato atto che, con DDPGR. n. 162 del 
23/11/2005, n. 029 del 10/02/2006 e n. 054 del 
24 aprile 2006 è stata costituita la Commissione 
Regionale Tripartita di cui all’art. 16 della l.r. 
76/1998; 

considerato che, conseguentemente, con no-
te prot. n. 11901/DL/P e n. 11911/DL/P del 16 
marzo 2006 il Direttore Regionale della Dire-

zione “Politiche attive del Lavoro, Sistema 
Integrato Regionale di Formazione ed Istruzio-
ne” ha chiesto rispettivamente alle organizza-
zioni datoriali e sindacali dei lavoratori, le 
designazioni dei propri rappresentanti; 

dato atto che con successive note, conserva-
te agli atti della Direzione Regionale, sia le 
OO.SS. dei lavoratori che datoriali hanno no-
minato i propri rappresentanti effettivi e sup-
plenti; 

considerato che nella seduta del 30 marzo 
2006 la Commissione Tripartita, su proposta 
della Confindustria, ha convenuto che al Comi-
tato di Sorveglianza del P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 
2000/2006, partecipino anche i membri sup-
plenti delle Organizzazioni datoriali in aggiunta 
ai membri permanenti, fermo restando che le 
decisioni del Comitato vengono assunte sulla 
base del consenso dei membri permanenti; 

visto il Decreto legislativo 196 del 23 mag-
gio 2000 ed in particolare l’art. 3, comma 2 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

recante “Le consigliere ed i consiglieri di parità 
nazionale, regionali e provinciali, effettivi e 
supplenti …..partecipano altresì ….. ai Comita-
ti di Sorveglianza”; 

dato atto che con Delibera G.R. n. 362 del 6 
aprile 2006 sono state nominate la Consigliera 
di parità effettiva, nella persona di Loretta Del 
Papa, e quella supplente, nella persona di Sara 
Ranocchiaro, e che si è in attesa della prevista 
ratifica a cura del Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
delle Pari Opportunità; 

dato atto che la Direzione Politiche attive 
del Lavoro, Sistema Integrato Regionale di 
Formazione ed Istruzione non dispone di strut-
ture adeguate allo svolgimento dei lavori del 
predetto Comitato di Sorveglianza, anche in 
considerazione del congruo numero dei parteci-
panti; 

considerato che il Direttore Regionale della

Direzione Politiche Attive del Lavoro, Sistema 
Integrato Regionale di Formazione ed Istruzio-
ne ha espresso parere favorevole in ordine alla 
legittimità e alla regolarità tecnico-ammini-
strativa del presente provvedimento. 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 
intendono qui integralmente trascritte ed appro-
vate: 

1. Di nominare, alla luce delle designazioni 
indicate dalle Amministrazioni centrali, 
Strutture regionali e Commissione Tripartita 
Regionale, i Componenti il Comitato di 
Sorveglianza regionale del P.O.R., Abruzzo 
Obiettivo 3 - 2000/2006, che pertanto risulta 
essere composto nella sua interezza così 
come di seguito specificato: 

   
   

Amministrazione/Struttura Nominativo membro effettivo Nominativo membro 
supplente o delegato 

Componente Giunta Regionale preposto alle 
Politiche attive del Lavoro - Istruzione e 
Formazione - Diritto allo Studio - Presidente 

Fernando Fabbiani 
 

Responsabile F.S.E. della Regione Abruzzo - 
Autorità di Gestione: Direttore Regionale dr. Antonio Di Paolo  

Direzione Affari della Presidenza, Politiche 
Legislative e Comunitarie, Affari Esterni, 
coinvolta nella gestione del DOCUP dell’O-
biettivo 2 

dr.ssa Fiomena Ibello 

 

Direzione Agricoltura, Foreste e Sviluppo ru-
rale, Alimentazione Caccia e Pesca coinvolta 
nella gestione del Piano di Sviluppo rurale  

dr. Giorgio D’Ascanio 
 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali dr. Danilo Tesei sig. Antonio Palma 
Ministero dell’Economica e delle Finanze dr. Gaetano Di Gilio  
Ministero Istruzione, Università e Ricerca 
Scientifica - Rappresentante Istruzione dr.ssa Annamaria Leuzzi  

Ministero Istruzione, Università e Ricerca 
Scientifica - Rappresentante MURST dr.ssa Claudia Galletti  

PCM - Dipartimento per le Pari Opportunità dr. Michele Palma  
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
- Dipartimento delle politiche sociali e 
previdenziali 

ing. Mariano Martone 
 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 

< 

PCM - Dipartimento per la Funzione Pubbli-
ca dr.ssa Vittoria Cardilli dr.ssa Mara Lopopolo 

Amministrazione Provinciale di Pescara avv. Nicoletta Bucco  
Amministrazione Provinciale di Chieti dr.ssa Maria Rita Febbo  
Amministrazione Provinciale de L’Aquila dr. Tiziano Amorosi  
Amministrazione Provinciale di Teramo Sig. Paolo Basilico  
Autorità ambientale regionale A.R.T.A. dr. Mario Frattarelli  

Rappresentanti OO.SS. Lavoratori 

sig. Mario Boyer 
sig. Gennaro D’Orsogna Bucci 
sig. Michele Lombardo 
sig. Geremia Mancini 

sig. Antonio D’Orazio 
sig. Enrico Tancredi 
sig. Ugo Buffone 
sig.ra Daniela Salone 

Rappresentanti OO.SS. Datoriali 

dr. Carlo Imperatore 
sig. Maurizio Tini 
dr. Guido Delli Castelli 
dr. Marco Trisi 

dr. Nicola Di Giovannanto-
nio 
dr. Giuseppe Spinelli 
dr.ssa Sonia Di Naccio 
sig.ra Lorenza Di Giulio 

Commissione regionale per le Pari Opportu-
nità dr.ssa Maria Gabriella Pagano  

Commissione UE dr. Jader Cané  

Segreteria Comitato 
dr.ssa Roberta Caporale 
sig. Ignazio Rucci 
dr. Roberto Vanni 

 

 
2) Di dare atto che alle riunioni del Comitato 

di Sorveglianza partecipano anche i membri 
supplenti delle Organizzazioni datoriali in 
aggiunta ai membri effettivi, fermo restando 
che le decisioni del Comitato vengono as-
sunte sulla base del consenso dei membri ef-
fettivi. 

3) Di dare atto che alle riunioni del Comitato 
di Sorveglianza partecipano, invitate dal 
Presidente, la Consigliera di Parità regionale 
effettiva e/o supplente. 

4) Di confermare che alle riunioni del Comita-
to di Sorveglianza possono partecipare, invi-
tati dal Presidente, il valutatore esterno, il 
consulente incaricato dell’assistenza tecnica 
e del monitoraggio del Programma ed altri

esperti coinvolti nell’attuazione del P.O.R. 
Abruzzo - Obiettivo 3 - 2000/2006, nonché i 
dirigenti regionali interessati in relazione ai 
temi trattati. 

5) Di confermare che partecipa, come osserva-
tore, un rappresentante del Comitato di Sor-
veglianza del DOCUP Obiettivo 2 della Re-
gione Abruzzo. 

6) Di demandare al Presidente del Comitato di 
Sorveglianza la scelta, di volta in volta, del-
la sede dei lavori del Comitato di Sorve-
glianza del P.O.R. Abruzzo - Obiettivo 3 - 
2000/2006. 

7) Di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul BURA. 

 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

<<

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 29.05.2006, n. 589: 
Determinazione del Calendario scolastico 

per l’anno scolastico 2006/2007 per le istitu-
zioni scolastiche d’Abruzzo di ogni ordine e 
grado. 

LA GIUNTA REGIONALE  

Visto l’articolo 74 del D.Lgs. 16 aprile 
1994, n. 297, “norme sul Calendario Scolasti-
co”, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto L’art. 21 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 recante “Delega al Governo per il confe-
rimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
agli enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

Visto L’art. 138 del D.lgs. 31 marzo 1998 n. 
112 che delega alle Regioni, tra l’altro, la de-
terminazione del Calendario scolastico a decor-
rere dall’anno scolastico 2002/2003; 

Visto Il DPR 8 marzo 1999 n. 275 concer-
nente “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 
particolare, l’art. 5; 

Visto L’art. 3 della legge costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 che reca modifiche al Titolo 
V della parte II della Costituzione; 

Considerato che, nella determinazione dei 
giorni utili, è stato previsto un ampio margine 
temporale, 207 giorni rispetto al minimo di 200 
giorni obbligatori di lezione, per consentire alle 
istituzioni scolastiche di definire gli adattamenti 
più opportuni alle esigenze del piano dell’of-
ferta formativa; 

Ritenuto opportuno Definire i margini re-
gionali, nel rispetto del DPR 8 marzo 1999, n. 
275 che consente alle singole istituzioni scola-
stiche, sulla base della programmazione didatti-

ca del collegio dei docenti di procedere ad 
opportuni adattamenti del Calendario scolasti-
co, anche in funzioni del miglior coordinamento 
tra scuola territorio e famiglia; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal 
Direttore Regionale della Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, della Formazione, dell’Istru-
zione e dal Dirigente del Servizio Programma-
zione Interventi Politiche del Lavoro della 
Formazione e dell’ Istruzione, sulla legittimità e 
la regolarità della presente deliberazione, non-
ché alla legittimità del presente provvedimento;  

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge,  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
si intendono qui integralmente trascritte ed 
approvate: 

Di approvare il Calendario scolastico 
2006/2007, determinato come segue: 

1. le lezioni hanno inizio il 12 settembre 
2006 

2. le lezioni hanno termine il 9 giugno 
2007 

3. le festività di rilevanza nazionale sono: 

- tutte le domeniche; 

- il 1° novembre, festa di tutti i Santi; 

- l’8 dicembre, Immacolata  Conce-
zione; 

- 25 dicembre, Natale; 

- 26 dicembre, Santo Stefano; 

- 1° gennaio, Capodanno;  

- 6 gennaio, Epifania; 

- il lunedì dopo Pasqua; 

- il 25 aprile, anniversario della Libe-
razione; 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 

- il 1° maggio, festa del lavoro; 

- il 2 giugno, festa nazionale della Re-
pubblica; 

- la festa del santo patrono; 

4. le lezioni sono sospese da: 

- sabato 23 dicembre 2006 a domeni-
ca 7 gennaio 2007; 

- mercoledì 4 aprile 2007 a mercoledì 
11 aprile 2007; 

5. i giorni di lezione nella scuola primaria e 
nella scuola secondaria di 1° e 2° grado 
sono n. 207, calcolati tenendo conto del-
la sospensione dalle lezioni nel periodo 
di Natale e Pasqua, e della ricorrenza del 
Santo Patrono o n. 208 nel caso che la 
festa del Santo Patrono non ricorra nel 
corso dell’anno scolastico o ricorra in al-
tro giorno festivo; 

6. le istituzioni scolastiche sono tenute a ri-
spettare il numero dei giorni di lezione 
fissato nel presente calendario regionale, 
nonché a tener conto del minimo di 200 
giorni di lezione previsto per anno scola-
stico nei casi di eventi atmosferici, con-
sultazioni elettorali, eventi eccezionali, 
ecc.; 

7. le attività educative nella scuola dell’in-
fanzia e le attività didattiche, compren-
sive degli scrutini e degli esami nella 
scuola di base e nella scuola secondaria 
superiore hanno termine il 30 giugno 
2007; 

8. nelle scuole dell’infanzia, nel periodo 
successivo al 9 giugno e sino al 30 giu-
gno, termine ordinario delle attività edu-
cative, può essere previsto che, nel-
l’ambito delle complesse attività indivi-
duate nel piano dell’offerta formativa, 
funzionino le sole sezioni ritenute neces-
sarie in relazione al numero dei bambini 
frequentanti, sulla base delle effettive e-

sigenze delle famiglie; 

9. hanno termine in data successiva al 30 
giugno 2007 le attività svolte: 

- nelle classi interessate agli esami di 
Stato conclusivi dei corsi di studio  
di istruzione secondaria superiore; 

- nelle classi degli istituti professionali 
che svolgono attività programmate 
nell’ambito dell’area di professiona-
lizzazione; 

- nelle classi degli istituti tecnici e pro-
fessionali che svolgono percorsi for-
mativi modulari destinati agli adulti; 

- nell’ambito di specifici progetti fina-
lizzati all’educazione degli adulti se-
condo quanto previsto dalla normati-
va vigente e organizzati dai Centri 
Territoriali Permanente; 

- nell’ambito di progetti pilota di per-
corsi formativi integrati tra Istruzione 
e Formazione professionale ai sensi 
dell’art. 7 del D.P.R. 257/00; 

10.  ai sensi dell’art. 5, comma 2 del DPR 
275/99 le singole istituzioni scolastiche 
hanno facoltà, in relazione alle esigenze 
derivanti dai piani dell’offerta formativa 
e attivando, come previsto dall’articolo 
3, comma 4, del medesimo decreto, i ne-
cessari rapporti con gli enti locali e con 
le diverse realtà istituzionali, culturali, 
sociali ed economiche operanti sul terri-
torio, di determinare eventuali adat-
tamenti del calendario scolastico re-
gionale, all’interno dei 207 giorni (o 
208 nell’ipotesi che la festa del Santo 
Patrono non ricorra nel corso dell’an-
no scolastico o ricorra in altro giorno 
festivo), che possono riguardare: 

- la data di inizio delle lezioni; 
- la sospensione, nel corso dell’anno 

scolastico, delle attività educative o 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

didattiche prevedendo, ai fini della 
compensazione delle attività non ef-
fettuate, modalità e tempi di recupero 
in altri periodi dell’anno stesso; 

- una diversa articolazione delle va-
canze natalizie e pasquali; 

 Resta la facoltà delle scuole per eventua-
li adeguamenti del calendario in relazio-
ne ad eventi non prevedibili (eventi at-
mosferici, consultazioni elettorali, eventi 
eccezionali, ecc.). 

11.  gli adattamenti di cui al punto preceden-
te, vanno stabiliti nel rispetto: 

- di quanto disposto dall’articolo 74, 
comma 3, del Dlgs.297/94 o in caso 
di organizzazione flessibile dell’ora-
rio complessivo del curricolo e di 
quello destinato alle singole discipli-
ne ed attività - ex art. 5 comma 3 
DPR 275/99; 

- di quanto disposto dall’art. 5 DPR 
275/99 in merito all’articolazione 
delle lezioni in non meno di 5 giorni 
settimanali e al rispetto del monte ore 
annuale, pluriennale o di ciclo previ-
sto per le singole discipline e attività 
obbligatorie; 

- nonché nell’una e nell’altra ipotesi, 
delle disposizioni contenute nel 
CCNL del comparto scuola; 

12.  Gli adattamenti del calendario scolasti-
co possono essere deliberati dalle istitu-
zioni  scolastiche, anche previe intese 
con le scuole ricadenti nel medesimo ter-
ritorio e con il territorio stesso , per fare 
emergere , ove possibile, scelte simili ri-
ferite in particolare ai periodi di chiusura 
ulteriori delle scuole, tenendo conto an-
che delle caratteristiche di multietnicità 
delle classi per consentire agli allievi in-
teressati il rispetto delle principali festi-
vità religiose. 

13. Tali deliberazioni devono essere assunte 
entro il 6 settembre del 2006 e trasmesse 
agli enti locali per l’attivazione in tempi 
utili dei servizi per il diritto allo studio, 
alle famiglie degli alunni e alla Regione 
(solo nel caso di variazioni rispetto a 
quello fissato). 

14. Di trasmettere alle istituzioni scolastiche 
ed ai soggetti istituzionali la presente de-
liberazione in collaborazione con l’Uf-
ficio scolastico regionale. 

15. Di demandare al Servizio competente 
della Direzione delle Politiche attive del 
lavoro, Sistema Integrato Regionale di 
Formazione ed Istruzione il monitorag-
gio delle informazioni per conoscere le 
modifiche al Calendario in accordo con 
l’Ufficio scolastico regionale. 

16. Di disporre la pubblicazione integrale 
della presente deliberazione sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL' ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 18.05.2006, n. DL1/214: 
Programmazione anno 2004. Approva-

zione progetti innovativi presentati dall’Am-
ministrazione Provinciale dell’Aquila. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione di G.R. n. 671 del 
9/08/04 concernente “Disposizioni per la pro-
grammazione –anno 2004- delle attività forma-



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 

tive delle Agenzie Formative Pubbliche Provin-
ciali (AFPP). Assegnazione risorse alle ammi-
nistrazioni provinciali”, con la quale sono state 
impartite le disposizioni da osservare per la 
presentazione, da parte delle AFPP, dei progetti 
innovativi delle attività formative per l’anno 
2004; 

Tenuto conto 

- che con nota n. 31255 del 03/08/05, allegato 
“1” la Provincia dell’Aquila ha richiesto la 
validazione dei corsi innovativi in essa elen-
cati; 

- che i progetti formativi non ricompresi 
nell’allegato “A” alla D.G.R. n. 671 del 
9/08/04 devono essere sottoposti a valuta-
zione; 

- che con determinazione n. DL/18 del 
21/02/06 è stato costituito il Nucleo di valu-
tazione per l’esame dei progetti innovativi 
presentati dall’Amministrazione Provinciale 
dell’Aquila; 

- che con nota del 4/05/06, allegato “2”, il 
coordinatore del Nucleo di valutazione ha 
trasmesso le risultanze dei lavori; 

Ritenuto 

- di far proprie le risultanze del Nucleo di 
Valutazione; 

- di approvare i progetti presentati dall’Am-
ministrazione Provinciale dell’Aquila di cui 
alla tabella “A” dell’allegato “2” (risultanze

lavori Nucleo di valutazione); 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 
intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di far proprie le risultanze del Nucleo di 
Valutazione; 

2. Di approvare i progetti presentati 
dall’Amministrazione Provinciale dell’A-
quila di cui alla tabella A dell’allegato “2” 
(risultanze lavori Nucleo di valutazione); 

3. Di procedere relativamente al presente atto: 

a. alla trasmissione alla Direzione Politiche 
attive del Lavoro, Sistema integrato re-
gionale di Formazione ed Istruzione; 

b. alla trasmissione al Servizio Implemen-
tazione Programmi e Progetti; 

c. alla trasmissione all’Amministrazione 
Provinciale dell’Aquila; 

d. alla trasmissione al Servizio BURA per la 
pubblicazione; 

e. alla pubblicazione sul sito: 
www.regione.abruzzo.it. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 

 
Segue allegato

 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 

<

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL' ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 15.05.2006, n. DL9/212: 
Rettifica. Graduatoria dei progetti pre-

sentati a valere sull’Avviso Misura C3: 
“Formazione superiore. Voucher formativi 
nel-l’alta formazione” - Annualità 2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 
intendono qui integralmente trascritte: 

1. di rettificare la determinazione DL9/43 del 
23.01.2006 concernente “Graduatorie dei 
progetti presentati a valere sull’Avviso Mi-
sura C3: “Formazione superiore Voucher 
formativi nell’alta formazione” - Annualità 
2004. Deliberazione Giunta Regionale n. 
689 del 18.07.2005” (già rettificata con 
DL9/90 del 21.02.2006) approvando, in so-

stituzione dei precedenti elaborati (già alle-
gati “B” e “C” alla DL9/43 e allegati “B 
bis” e “C bis” alla DL9/90), gli allegati così 
come riformulati dal Nucleo di Valutazione, 
parti integranti e sostanziali del presente atto 
e di seguito indicati: 

- Allegato “B ter” graduatoria delle i-
stanze pervenute il 1° giorno utile 
(26.09.2005) per la procedura a sportello 
ammesse a valutazione; 

- Allegato “C ter” elenco delle istanze 
pervenute il 1° giorno utile (26.09.2005) 
per la procedura a sportello non ammes-
se a valutazione 

2. Di procedere, relativamente al presente atto, 
alla trasmissione alla Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, Sistema Integrato Regio-
nale di Formazione e Istruzione e al Servi-
zio Implementazione Programmi e Progetti. 

3. Di disporre la pubblicazione per estratto del 
presente atto e degli allegati “1” e “2” sul 
sito internet www.regione.abruzzo.it. e sul 
B.U.R.A. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 

 

Seguono allegati

 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109 



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111 



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113 



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 115 



Pag. 116 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 117 



Pag. 118 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 119 



Pag. 120 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 121 



Pag. 122 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 123 

 



Pag. 124 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

<<

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE E 

DELL' ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 05.06.2006, n. DL9/229: 
Graduatorie dei progetti presentati a va-

lere sull’Avviso “PON Ob. 3 2000/2006 – 
Asse D - Misura D1 – Azione 3. Riserva di 
premialità. Progetti finalizzati all’adattabi-
lità dei soggetti interessati a situazioni di 
crisi settoriali e locali” - Deliberazione Giun-
ta Regionale n. 209 del 28.02.2005. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Viste 

- la D.G.R. n. 209 del 28.02.20005, concer-
nente “PON Ob. 3 2000/2006 – Asse D - 
Misura D1 – Azione 3. Riserva di premia-
lità. Approvazione Avviso per la presen-
tazione di progetti finalizzati all’adattabi-
lità dei soggetti interessati a situazioni di 
crisi settoriali e locali”; 

- la determinazione direttoriale DL9/419 del 
07.12.2005 con la quale è stata approvata la 
graduatoria delle candidature presentate a 
valere sulla Misura PON Ob. 3 2000/2006 
– Asse D - Misura D1 – Azione 3. Riserva 
di premialità; 

dato atto che con la succitata determinazio-
ne sono stati ammessi a finanziamento i progetti 
utilmente collocati nella relativa graduatoria e 
che sono residuate risorse pari ad € 
679.350,00; 

vista la determinazione direttoriale DL9/430 
del 13.12.2005 concernente “Avviso “PON Ob. 
3 2000/2006 – Asse D - Misura D1 – Azione 3. 
Riserva di premialità. Progetti finalizzati 
all’adattabilità dei soggetti interessati a situa-
zioni di crisi settoriali e locali”. Deliberazione 

Giunta Regionale n. 209 del 28.02.2005. Ria-
pertura termini”, con la quale si è proceduto, 
stante l’assenza di progetti utilmente ammessi 
in graduatoria, alla riapertura dei termini per la 
presentazione di candidature a valere sul-
l’Avviso “PON Ob. 3 2000/2006 – Asse D - 
Misura D1 – Azione 3. Riserva di premialità, 
per un ammontare di € 679.350,00; 

vista la determinazione direttoriale n. DL/26 
del 30.03.2006 con la quale è stato assegnato al 
Nucleo di valutazione l’incarico di valutare i 
progetti pervenuti a valere sull’Avviso in paro-
la; 

visti i risultati delle procedure di ammissibi-
lità e valutazione, trasmessi dal coordinatore del 
nucleo al Dirigente del Servizio Programma-
zione, con nota del 26.05.2006 ai fini della loro 
approvazione: 

- Allegato “A” elenco proposte progettuali 
pervenute; 

- Allegato “B” elenco proposte progettuali 
non ammesse a valutazione di merito; 

- Allegato “C” graduatoria dei progetti am-
messi a valutazione; 

considerato che le risorse cofinanziate com-
plessivamente disponibili per gli interventi in 
oggetto,  ammontano ad € 1.332.000,00 e che le 
stesse sono state impegnate con determinazione 
DL9/266 del 09.06.2005; 

dato atto - che sono ammessi a finanziamen-
to i progetti utilmente collocati nella relativa 
graduatoria, fino al completo esaurimento delle 
risorse finanziarie disponibili sopra specificate. 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 
intendono qui integralmente trascritte: 

1. Di fare propri i risultati delle procedure di 
ammissibilità e valutazione relativi ai pro-
getti presentati a valere sulla Misura D1, 
Azione 3, Riserva di premialità, PON Ob. 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 125 

3 2000/2006 – Riapertura termini, forma-
lizzati nei seguenti allegati: 

- Allegato “A” elenco proposte progettua-
li pervenute; 

- Allegato “B” elenco proposte progettua-
li non ammesse a valutazione di merito; 

- Allegato “C” graduatoria dei progetti 
ammessi a valutazione. 

2. Di ammettere a finanziamento i progetti 
utilmente collocati nella relativa graduatoria 
di cui al precedente punto 1. 

3. Di dare atto che le risorse necessarie per 
finanziare i progetti utilmente collocati in 
graduatoria risultano pari ad € 679.350,00. 

4. Di procedere alla trasmissione al Servizio 
Implementazione Programmi e Progetti del 
presente atto, corredato dei progetti risultati

ammissibili a finanziamento, per i successi-
vi adempimenti di competenza. 

5. Di procedere, inoltre, relativamente al pre-
sente atto: 

- alla trasmissione alla Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, Sistema Integrato 
Regionale di Formazione e Istruzione; 

- alla trasmissione al B.U.R.A. per la pub-
blicazione; 

- alla pubblicazione sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 

 
 

Seguono allegati

 



Pag. 126 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 127 



Pag. 128 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 129 

 



Pag. 130 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 131 

 



Pag. 132 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 133 

 



Pag. 134 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 57 Speciale (16.06.2006) 

 



DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI  ESTERNI 

Servizio BURA, Pubblicità ed Accesso 
 
 
 

Comunicazione ai Lettori 
 
 

Si avvisa che il Servizio in indirizzo sta programmando la pubblicazione della “Raccolta Leggi 
Regionali - Anno 2005” che non rientra tra le pubblicazioni in abbonamento e che verrà venduta alle 
seguenti condizioni: Euro 10,00 (Determinazione dirigenziale n. DA4/17 del 03.12.2002); 
 

Gli interessati all’acquisto di detta pubblicazione potranno farne richiesta, anche via fax - 
0862/364665 - entro e non oltre il 30 Giugno p.v.. 

 
Nelle richieste dovrà essere indicato il numero di copie e la ricevuta del versamento per l’importo 

conseguente da effettuare sul c.c.p. n. 12101671, intestato a Regione Abruzzo Bollettino Ufficiale, 
67100 L’Aquila. 

 
Le pubblicazioni richieste potranno essere ritirate presso il B.U.R.A., oppure, spedite con spese a 

carico del destinatario all’indirizzo indicato nella richiesta. 
 

Il presente avviso è inserito anche nei siti: bura.regione.abruzzo.it  ed  urp.regione.abruzzo.it. 
 

 




